
PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 247 del 10/04/2020

Oggetto: ASSUNZIONE DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA GIURIDICA C - A 
TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  MEDIANTE  SCORRIMENTO  DI  GRADUATORIA 
VIGENTE PRESSO ALTRO ENTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2020, avente come oggetto "Documento unico 
di  programmazione (D.U.P.) 2020/2022: variazione al  Piano Triennale dei Fabbisogni di  
Personale. Primo provvedimento", con la quale è stato confermato il reclutamento di n. 1 
Agente di Polizia Locale (categoria giuridica C) mediante assunzione dall’esterno;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 13/03/2020, con la quale è stata disposta 
l’assunzione di n. 1 Agente di Polizia Locale – categoria giuridica C – posizione economica 
iniziale  C1  –  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  mediante  lo  scorrimento  di  idonea 
graduatoria vigente presso il Comune di Turbigo;

Premesso che,  come da deliberazione di  Giunta Comunale  n.  42/2020,  l’assunzione sarebbe 
dovuta decorrere dal 1° aprile 2020, ma che tuttavia, a seguito dell’insorgenza dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19, le procedure hanno subito inevitabilmente una sospensione;

Dato atto che in data 9 aprile 2020 il Comune di Turbigo ha trasmesso lo schema di convenzione 
per poter attivare lo scorrimento della graduatoria in parola;

Ritenuto pertanto  necessario  approvare  lo  schema  di  convenzione  (allegato  al  presente 
provvedimento) che consta di n. 5 articoli;

Contattato, al luopo, il secondo classificato nella predetta graduatoria – Sig. Andrea Mazza – che 
ha manifestato la volontà di accettare l’assunzione presso il Comune di Tradate a far data dal 20 
aprile 2020;

Dato atto, pertanto, di procedere all’assunzione del Sig. Andrea Mazza quale Agente di Polizia 
Locale – categoria giuridica C – posizione economica C1 – a tempo pieno ed indeterminato con 
decorrenza 20 aprile 2020 ed assegnazione al Settore Polizia Locale;

Visti:
• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

59 del 20/12/2019; 
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

Determ. n. 247 del 10/04/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



n. 6 del 10/01/2020; 
• il  Decreto  n.  67  del  20/12/2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la  posizione 

organizzativa del Settore Finanziario e nomina Vicesegretario Generale.”, con il quale viene 
affidato al Funzionario scrivente l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 
ed il  conferimento dei poteri e funzioni di cui all’art.  107 del TUEL, con decorrenza dal 
01/01/2020 e sino al 31/12/2020; 

Richiamati: 
• il  D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

Amministrazioni Pubbliche”;
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• i vigenti CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali;
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA

1. di  approvare l’allegato  schema  di  convenzione  con  il  Comune  di  Turbigo  per  lo 
scorrimento della graduatoria vigente per l’assunzione di n. 1 Agente di Polizia Locale a 
tempo pieno ed indeterminato;

2. di  provvedere  alla  sottoscrizione  della  predetta  convenzione,  in  esecuzione  della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 13/03/2020, ed al successivo invio al Comune 
di Turbigo;

3. di procedere all’assunzione, con decorrenza 20 aprile 2020, del secondo classificato nella 
predetta  graduatoria,  Sig.  Andrea  Mazza,  quale  Agente  di  Polizia  Locale  –  categoria 
giuridica  C –  posizione  economica  iniziale  C1 –  a  tempo pieno ed indeterminato,  con 
assegnazione al Settore Polizia Locale;

4. di  precisare che,  al  presente  provvedimento,  seguirà  la  stipula  di  idoneo  contratto 
individuale di lavoro;

5. di  dare  atto che  la  spesa  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento  è  già 
prevista nel Bilancio 2020/2022 negli appositi capitoli di spesa del personale; 

6. di dare atto altresì di aver accettato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 8, del TUEL; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 247 del 10/04/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI CONVENZIONE 

UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE 

DI POLIZIA LOCALE – CATEGORIA C – POSIZIONE ECONOMICA C1  
 

L’anno duemilaventi il giorno di ___________________il mese di _________________________________  

 

TRA 

 

il Comune di Turbigo (C.F.86004290150) legalmente rappresentato dal Responsabile dell’Area 2 Laura 

VANOLI, che ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 267/2000, agisce in nome e per conto dell’Ente predetto,  

 

E 

 

il Comune di Tradate (C.F. 00223660127) legalmente rappresentato dal Responsabile del Servizio 

Personale, Dott.ssa Elena Valeggia, ai sensi dell’art. 107, del D. Lgs. 267/2000, agisce in nome e per conto 

dell’Ente predetto,  

 

Visti  

▪ l’art 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 

disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 

regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;  

▪ l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  

▪ l’art. 4 del D.L. n. 101 del 3108/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, che prevede la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, 

le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le 

Amministrazioni interessate;  

▪ La sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo 

(TAR Basilicata, sentenza n. 574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 

della Sezione Regionale delle Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 

Amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;  

▪ l’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000;  

▪ l’art. 39 della Legge 449/1997;  

Premesso che: 

 

-  il Comune di Tradate con prot. N. 2939/2020 ha richiesto l’utilizzo della graduatoria del Comune 

di Turbigo per Agente di Polizia Locale – Categoria giuridica CV1 e che il nulla osta è stato 

concesso con deliberazione della Giunta Comunale n. 26/2020; 

- con determinazione n. 109/2020 il Comune di Turbigo ha approvato lo schema di convenzione circa 

l’utilizzo della graduatoria stessa; 

- con deliberazione di G.C. n. 42 del 13 marzo 2020 il Comune di Tradate recepiva il nulla osta 

rilasciato dal Comune di Turbigo allo scorrimento della graduatoria per la sola assunzione di n.1 

Agente di Polizia Locale, demandando al Responsabile del Servizio Personale la sottoscrizione 

dell'accordo tra il Comune di Tradate e il Comune di Turbigo, nonchè l’adozione e la gestione degli 

atti conseguenti; 

copia informatica per consultazione



 

Premesso tutto quanto sopra e che i contraenti vogliono faccia parte integrante e sostanziale di 

questa convenzione;  

 

Convengono e stipulano quanto segue:  

 

Art. 1  

Il Comune di Turbigo autorizza il Comune di Tradate, ai sensi di quanto previsto dalla normativa 

vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, di utilizzare la graduatoria del 

secondo idoneo al concorso pubblico per esami per n. 1 posto di Agente di Polizia Locale – 

Categoria C – Posizione economica C1, approvata con determinazione n. 415 del 30/10/2019 in 

corso di validità;  

 

Art.2  

- L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte del Comune di Tradate è regolata nel 

modo seguente:  

 

- il Comune di Tradate interpellerà il primo concorrente posto utilmente in graduatoria dopo 

quello assunto al Comune di Turbigo;  

 

- in caso di diniego da parte dell’interessato il Comune di Tradate non potrà procedere a 

scorrere la graduatoria;  

 

Art. 3  

L’idoneo di cui alla graduatoria del Comune di Turbigo, che accetti di essere assunto, sarà chiamato 

alla stipula del contratto individuale di lavoro con il Comune di Tradate, a cui restano a capo 

l’espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all’assunzione di personale, nonché 

l’accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed economici e dei limiti tutti che presidiano 

oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono a capo al predetto comune;  

 

Art. 4  

La presente convenzione ha una durata limitata alla conclusione utile dell’assunzione del candidato 

idoneo per il posto in oggetto della richiesta sopraindicata dal Comune di Tradate.  

 

Art.5  

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in volta 

raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se necessario, di atti da parte degli organi 

competenti, nonché alle disposizioni di legge in materia.  

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica.  

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione 

(D.P.R. 131/86 Tabella art. 109.  

Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a 

pena di nullità, con firma digitale.  

 

COMUNE DI TURBIGO 

Il Responsabile Area 2 

Laura Vanoli 

_____________________ 

 

COMUNE DI TRADATE 

Il Responsabile del Servizio Personale 

Dott.ssa Elena Valeggia 

________________   

copia informatica per consultazione



Determina N. 247 del 10/04/2020

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 931/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA 
GIURIDICA C - A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO MEDIANTE 
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA VIGENTE PRESSO ALTRO ENTE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


